7

Исх.№05-04/5850, от 01.08.2014
РЕШЕНИЕ
Дело №21-ЗП-2014

       г. Чебоксары
Резолютивная часть решения оглашена 29 июля 2014 года.

Решение изготовлено в полном объеме 01 августа 2014 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия), созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 14.05.2014 № 145  в составе:

«…»

при участии представителей ответчика администрации города Канаш Чувашской Республики:

«…» по доверенности  от 25.04.2014;
заявителя индивидуального предпринимателя Валиуллова Рината Абидиновича:
«…» по доверенности от 24.07.2014;
«…»

УСТАНОВИЛА:
В Чувашское УФАС России обратились с жалобами «…» (22.07.2014) (далее-«…»), «…» (22.07.2014) (далее- «…»),  индивидуальный предприниматель Валиуллов Ринат Абидинович (24.07.2014) (далее-ИП Валиуллов Р.А.), «…» (28.07.2014) (далее-«…») на действия комиссии администрации города Канаш Чувашской Республики (далее-администрация г.Канаш) при проведении открытого аукциона  по продаже имущества, находящегося в собственности города Канаш  Чувашской Республики - нежилого помещения (встроенного) площадью  73,54кв.м, расположенного по адресу: Чувашская Республика, г.Канаш, пр.Ленина, д.11, пом.1 (лот № 1) (извещение №090614/0071885/01 на официальном сайте http://torgi.gov.ru.
Заявители не согласны с отказом в допуске к участию в аукционе  по причине отсутствия  в их заявках  наименования объекта, относительно которого поданы   заявки на участие в аукционе.

В ходе заседания «…» сообщили, что заявки оформляли в присутствии представителя администрации г.Канаш «…», которая недостатков в оформлении заявок не выявила. Заявили, что наименование объекта присутствовало в описи или в платежных поручениях по оплате задатка, которые были приложены в составе заявки и, следовательно, у комиссии заказчика не было основания для отказа в допуске к участию в  аукционе.
«…» в ходе заседания дополнили, что поданные заявки на  рассматриваемый аукцион были зарегистрированы в соответствующем  журнале и, следовательно, заказчику на этапе подачи заявки было известно на какой аукцион подана та или иная заявка.
Представитель  ИП Валиуллова Р.А. согласился с тем, что в его заявке не было указано наименование объекта, но сообщил, что названные сведения были отражены в платежном поручении по оплате задатка. В связи с этим полагает, что его заявка соответствовала требованиям документации об аукционе и не подлежала отказу в допуске к участию в аукционе.
Также сообщил, что был введен в заблуждение уполномоченным лицом заказчика «…» относительно того,  что его заявка полностью соответствует действующему законодательству, которая проверила правильность ее оформления.
Представитель администрации г.Канаш нарушение законодательства не признал и пояснил, что заказчиком разработано и утверждено  «Условие проведения аукциона по продаже имущества, находящегося в собственности города Канаш Чувашской Республики», согласно которому предусмотрены единый порядок и форма подачи заявок. Форма подачи заявки содержит требование об указании   в ней наименования имущественного комплекса, строения/помещения. У заявителей в заявке отсутствовали данные сведения, что явилось основанием для отказа в допуске к участию в  аукционе ИП Валиуллова Р.А., «…»
Также сообщил, что ответственное лицо заказчика по приему заявок не  осуществляет оценку заявок на соответствие или несоответствие  требованиям, установленным заказчиком, а выполняет ее комиссия администрации г.Канаш, на которую возложена данная функция.

Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия приходит к  следующему.
Статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее-Закон о защите конкуренции) установлен порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров.
По правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
     Продажа государственного или муниципального имущества на аукционе является одним из способов приватизации Федерального закона от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» (далее-Закон №178-ФЗ) (подпункт 2 пункта 1 статьи 13 упомянутого Закона).

 В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 15 Закона №178-ФЗ информационные сообщения о продаже муниципального имущества, направленные на создание возможности свободного доступа неограниченного круга лиц к информации о приватизации, должны быть опубликованы в средствах массовой информации; размещены в информационных системах общего пользования, в том числе информационно-телекоммуникационных сетях (сети Интернет). Информационное сообщение о продаже муниципального имущества подлежит опубликованию в официальном печатном издании, а также размещению на официальном сайте в сети Интернет, сайте продавца муниципального имущества в сети Интернет не менее чем за тридцать дней до дня осуществления продажи указанного имущества, если иное не предусмотрено законом.

Согласно подпункту "д" пункта 3 Положения об организации продажи государственного или муниципального имущества на аукционе, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 12.08.2002 №585 (далее - Положение), продавец в соответствии с законодательством Российской Федерации при подготовке и проведении аукциона организует подготовку и публикацию информационного сообщения о проведении аукциона, а также размещение информации о проведении аукциона в сети Интернет в соответствии с требованиями, установленными Законом № 178-ФЗ и Положением.

 Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.09.2012 № 909 в качестве адреса официального сайта Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при  проведении  аукционов  на право заключения договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, определен сайт www.torgi.gov.ru.
Согласно части 5 статьи 15 Закона №178-ФЗ  информационное сообщение о продаже государственного или муниципального имущества, размещаемое на сайтах в сети «Интернет», наряду со сведениями, предусмотренными пунктами 3 и 4 настоящей статьи, должно содержать следующие сведения, в том числе:

 требования к оформлению представляемых покупателями документов (пункт 1);
площадь земельного участка или земельных участков, на которых расположено недвижимое имущество хозяйственного общества (пункт 3);

площадь и перечень объектов недвижимого имущества хозяйственного общества с указанием действующих обременений и установленных при приватизации обременений (пункт 5).
Во исполнение указанных норм  администрацией г. Канаш 09.06.2014 на официальном сайте www.torgi.gov.ru, на сайте администрации г.Канаш www.gkan.cap.ru и в газете  «Канаш» от 11.07.2014 №43  размещено извещение №090614/0071885/01(лот № 1) о проведении аукциона по продаже  имущества, находящегося в собственности г.Канаш - нежилое помещение (встроенное), расположенное  по адресу: Чувашская Республика, г.Канаш, пр.Ленина, д.11, пом.1  общей площадью 73,54кв.м с начальной (максимальной) ценой договора  2 277 000,00руб.(далее- аукцион).
Администрацией г.Канаш утверждены «условия проведения аукциона по продаже имущества, находящегося в собственности г.Канаш Чувашской Республики»  (далее- документация об аукционе), в которых  предусмотрены порядок, форма подачи заявок.

В силу пункта 4.1  документации об аукционе для участия в аукционе претендент представляет организатору торгов,  в  установленный в извещении срок, заявку на участие в аукционе по утвержденной форме (приложение № 1).

Приложение № 1 под названием «заявление в администрацию г.Канаш  Чувашской Республики на участие в аукционе  по продаже имущества, находящегося в собственности города Канаш Чувашской Республики»  содержит сведения, которые претенденты обязаны указать при подачи заявки, в том числе  наименование имущественного комплекса, строения/помещения, на покупку которого подается заявка.

 Представитель заказчика по данному поводу пояснил, что администрацией г.Канаш в указанное время осуществлялось проведение аукционов  по нескольким   лотам (около 40). В связи с этим  в заявке  установлено требование указания наименования предмета договора. В противном случае, на этапе рассмотрения и оценки заявок  комиссия заказчика не смогла бы однозначно определить  участников по тому или иному лоту.
Условия допуска к участию в аукционе и отказа предусмотрены пунктом 5.3  документации об аукционе, а именно:
5.3.1 представленные документы  не подтверждают право претендента быть  покупателем  имущества  в соответствии с законодательством Российской Федерации;
5.3.2 представлены не все документы в соответствии  с перечнем, указанным в извещении о проведении аукциона, или оформление представленных документов не соответствуют  законодательству Российской Федерации;

5.3.3 заявка  подана лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление таких действий;

5.3.4  не подтверждено поступление в установленный срок  задатка на счет  организатора торгов, указанный в извещении о проведении  аукциона.
Как следует из представленных документов, на данный аукцион (лот № 1) поданы 15 заявок, одна  из них отозвана.  Комиссией  заказчика рассмотрены  14 заявок, по результатам которых  пятерым отказано в допуске к участию в аукционе, в том числе  «…», ИП Валиуллова Р.А., «…» и ООО «Геркон».
Причиной  отказа  в  допуске к участию  в  аукционе «…» ИП Валиуллова Р.А., «…» послужило несоответствие заявки пункту  5.3.2  условий проведения аукциона (документации об аукционе), что отражено в протоколе  заседания комиссии от 11.07.2014 №1.
Согласно описи представленных документов, «…» ИП Валиуллов Р.А., «…» в составе заявки предоставили  заявление (по форме согласно приложению №1 документации об аукционе),  платежное поручение по оплате задатка в размере 227 700,00руб. каждый. Анализ представленных заявлений показывает, что «…» ИП Валиуллов Р.А., «…» в заявках не указали наименование  имущества, на торгах по покупке которого собирались участвовать. В рассматриваемом случае  лот №1 нежилое помещение (встроенное) общей площадью 73,54кв.м, расположенное по адресу: Чувашская Республика, г.Канаш, пр.Ленина, д.11, пом.1.
«…» ИП Валиуллов Р.А., «…» в ходе заседания Комиссии не отрицали данные обстоятельства.

Как было изложено выше,  пунктом 1 части 5 статьи 15 Закона № 178-ФЗ предусмотрено установление  требования к оформлению представляемых покупателями документов. В ходе анализа представленных документов Комиссией установлено, что заказчиком форма подачи заявок претендентами. В ней содержится требование об указании претендентами  наименования имущества.
Требования, установленные в форме заявки, обращены ко всем участникам, пожелавшим участвовать в аукционе (лот№ 1), и, следовательно, должны соблюдаться в равной мере.

«…» ИП Валиуллов Р.А., «…» не указав наименование имущества, являющегося предметом договора, не исполнили требования, установленные  документацией об аукционе,  что свидетельствует о несоответствии заявок «…» ИП Валиуллова Р.А., «…»
Согласно пункту 5.3.2 документации об аукционе данное обстоятельство явилось основанием для отказа в допуске к участию в аукционе «…» ИП Валиуллова Р.А., «…»
Следовательно, жалобы «…» ИП Валиуллова Р.А., «…» по данным основаниям являются необоснованными.
Относительно доводов заявителей о том, что в других документах (например: в платежных поручениях по оплате задатка, в описи представленных документов) присутствует наименование объекта торга, Комиссией не принимается  во внимание в виду следующего.
При проведении торгов  заказчик разрабатывает документы (документация об аукционе, извещение, формы заявок) в соответствии с установленными  законодательством требованиями (пункт 1

HYPERLINK consultantplus://offline/ref=C2F9F44821E5479B509F094BA4C546D32EBEB07F8773275F3A45E8686CF8770F33F3CCAA39E38E2EJ0nBH
 части 5 статьи 15 Закона №178-ФЗ).
В рассматриваемом случае администрация г.Канаш утвердила форму заявки, согласно которой участники  аукциона должны представлять заявки.
В частности, установлено требование, что подаваемая заявка на участие в аукционе должна содержать наименование объекта. Комиссия заказчика  в силу своей функции, осуществляет  оценку  поданных заявок на соответствие  требованиям, установленным  в документации об аукционе и в соответствии с  пунктом 5.3 документации об аукционе  принимает решение об отказе (допуске) к участию в аукционе.
Пунктом 3.4  документации об аукционе предусмотрено право любого заинтересованного лица  направить  организатору торгов  запрос  о разъяснении положений документации об аукционе.

В ходе заседания Комиссия установила, что заявители «…» ИП Валиуллов Р.А., «…» не воспользовались  данным правом.

  На основании вышеизложенного, Комиссия Чувашского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров приходит к выводу, что комиссия администрации г.Канаш не нарушила порядок проведения аукциона №090614/0071885/01, а также права и законные интересы «…» ИП Валиуллова Р.А., «…»
Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия по рассмотрению жалобы на нарушение процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров,

решила:
1. Признать жалобу индивидуального предпринимателя Валиуллова Рината Абидиновича необоснованной.
2. Признать жалобу  «…» необоснованной.

3. Признать жалобу «…» необоснованной.
4. Признать жалобу «…» необоснованной.
Председатель Комиссии

               «…»
Члены Комиссии                                                                                «…»
Решение может быть обжаловано в суд в течение трех месяцев со дня принятия решения.
PAGE